
Управление образования администрации МО  

Аркадакского муниципального района Саратовской области 

 

ПРИКАЗ 

от   31.08. 2023  года                                                                              №  148 
 

 

Об организации подготовки и  проведения 

школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

на территории Аркадакского  

муниципального района 

Саратовской области 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В   соответствии с Порядком  проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства   просвещения Российской 

Федерации  от 27 ноября 2020 года  № 678  «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»,  на основании приказа Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 14 февраля 2022 г.  № 73   «О внесении 

изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников»   и  с 

целью выявления и поддержки одаренных детей, развития их способностей, 

интереса к научному творчеству 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее 

Олимпиада)  по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык,  информатика и ИКТ, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности, иностранный язык (английский, немецкий) – для 

обучающихся по образовательным программам  основного общего и 

среднего общего образования; 

математика, русский язык – для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования. 

Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным 

для обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 

классов).  

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 1). 

3.  Утвердить должностной состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников  (приложение 2). 

4.   Утвердить состав муниципальных  предметно-методических комиссий по 

разработке заданий школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (приложение 3).  Предметно-методическим 

комиссиям по разработке заданий школьного этапа всероссийской  олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам предоставить разработанные 



варианты заданий, критерии оценки и ответы   в оргкомитет Олимпиады до 20  

сентября 2023 года. 

5.  Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 4). 

6.   Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Организовать проведение школьного этапа в сентябре - октябре 2023 года. 

6.2. Назначить ответственных лиц за проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

6.3. Определить модель дистанционного участия обучающихся в олимпиадах, 

организованных на платформе «Сириус». 

6.4 Ознакомить педагогов, учащихся, родителей (законных представителей) со 

сроками проведения школьного этапа согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу.  

6.5. Предусмотреть награждение победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

6.6. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими 

на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в  организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность.  

 6.6.  Организовать  сбор  заявлений  от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, в срок не менее чем за 10 

рабочих дней до начала школьного этапа  и обеспечить хранение их в течение 1 

года с даты  проведения школьного этапа (приложение № 7) 

6.7 Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

учетом требований Порядка. 

6.8. Обеспечить получение в день олимпиады в 8-00 по электронной почте 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

школьного этапа Олимпиады,  тиражирование заданий для участников школьного 

этапа. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования  

администрации МО Аркадакского 

муниципального района                                                   В.Г. Андриянова       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу  

управления образования  администрации МО  

Аркадакского муниципального района от  31.08.2023  № 148 
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

Предмет 

Классы  Дата День недели 

1 Экономика 

Экология 

10-11 

6-8 

 21.09.2023 четверг 

2 ОБЖ 5-11  22.09.2023 пятница 

3 Право 

Технология 

10-11 

5-8 

 26.09.2023 вторник 

4 Обществознание 6-11  27.09.2023 среда 

5 Физика «Сириус» 7-11  28.09.2023 четверг 

6 Физическая 

культура 

5-11  29.09.2023 пятница 

7 Астрономия 

«Сириус» 

10-11  02.10.2023 понедельник 

8 Химия «Сириус» 8-11  05.10.2023 четверг 

9 География 6-11  09.10.2023 понедельник 

10 Русский язык 4-11  10.10.2023 вторник 

11 Английский язык 

Немецкий язык 

5-11 

5-11 

 11.10.2023 среда 

12 Биология 

«Сириус» 

5-11  12.10.2023 четверг 

13 История 5-11  17.10.2023 вторник 

14 Литература 6-11  18.10.2023 среда 

15 Математика 

«Сириус» 

4-6  19.10.2023 четверг 

16 Математика 

«Сириус» 

7-11  20.10.2023 пятница 

17 Информатика 

«Сириус» 

5-11  26.10.2023 четверг 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к приказу  

управления образования  Аркадакского района от  31.08.2023 № 148 

 

Должностной состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников на территории Аркадакского муниципального 

района  в 2023-2024 учебном  году 

 

Председатель - начальник управления образования Аркадакского  

                           муниципального  района Саратовской области 

 

Члены оргкомитета: 
 

                                 – заведующий методическим кабинетом управления  

                                     образования Аркадакского района;  

 

                                 – методисты управления образования Аркадакского района 

                              - руководители, заместители руководителей 

                      общеобразовательных организаций, на базе которых 

                                обучаются участники школьного этапа всероссийской   

                                олимпиады школьников. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к приказу  

управления образования Аркадакского района  от 31.08.2023 № 148 

 

Состав муниципальных  предметно-методических комиссий по 

разработке заданий школьного этапа всероссийской  олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 

 
№ Предмет Класс Состав комиссии 

1 Русский язык 10-11 Визнер Н.Г.,  учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 2 г. Аркадака; председатель 

9 Кузнецова Т.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

7-8 Пальшева Т.Н., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 2 г. Аркадака 

5-6 Коновалова И.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

4 Шебалкова Наталья Юрьевна, учитель МБОУ-СОШ № 2 

города Аркадака 

2 Литература 11 Мещерякова Е.М.,  учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака; председатель 

10 Бузукина О.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

 

9 Михайлова Е.А., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

7-8 Руссу С.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 1 г. Аркадака 

5-6 Зайцева Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 3 г. Аркадака 

3 Немецкий 

язык 

9-11 Борщёва А.В., учитель немецкого языка МБОУ – СОШ № 2  

г. Аркадака, председатель 

 

7-8 Фёдорова Л.В., учитель немецкого языка МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака; 

 

5-6 Копцова Т.А., учитель немецкого языка МБОУ «СОШ  

с. Семеновка»; 

 

Английский 

язык 

9-11 Капкина И.С., учитель английского языка МБОУ-СОШ  

№ 2 города Аркадака. 

 

7-8 Терехова М.М., учитель английского языка МБОУ-СОШ 

 № 3  г. Аркадака; 

 

5-6 Иванов И.П., учитель английского языка МБОУ-СОШ 

 № 3  г. Аркадака; 

 

4 Обществознан

ие  

10 - 11 Мелешко Н.З., учитель обществознания МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 

9 Кудинова Л.Н., учитель  МБОУ-СОШ №  1 г. Аркадака 

8 Сухова И.В., учитель обществознания МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака, председатель 

7 Циклаури О.С., учитель обществознания МБОУ – СОШ 

 с. Алексеевка 

6 Желнова О.А., учитель обществознания филиала МБОУ- 



СОШ № 3 г. Аркадака в с. Львовка 

5 История  10-11 Кунахова Н.В., учитель  МБОУ-СОШ № 2 города Аркадака 

9 Васильева О.А., учитель истории МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака 

8 Сухова И.В, учитель истории МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака 

7 Желнова О.А., учитель обществознания филиала МБОУ- 

СОШ № 3 г. Аркадака в с. Львовка 

6 Желнова О.А., учитель обществознания филиала МБОУ- 

СОШ № 3 г. Аркадака в с. Львовка 

5 Лаптев А.А., учитель истории МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

6 География  11 Борисов А.В., учитель географии МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака, председатель 

10 Зубарева И.В., учитель географии МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 

9 Зубарева И.В., учитель географии МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 

8 Балабанова М.А., учитель географии МБОУ – ООШ 

 с. Ивановка 

7 Балабанова М.А., учитель географии МБОУ – ООШ 

 с. Ивановка 

6 Кудинова Л.Н., учитель географии МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

7 Экономика 11 Васильева О.А., учитель экономики МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака, председатель 

10 Байгушева Л.М., учитель экономики МБОУ-СОШ № 2  

г. Аркадака 

8 Право 11 Сухова И.В., учитель МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака 

10 Белопольская В.А, учитель   МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

9 Экология  8 Морозова М.М., учитель экологии МБОУ-СОШ № 2  

г. Аркадака 

 

7 

 

Балабанова М.А., учитель экологии МБОУ-ООШ  

с. Ивановка 

6 Морозова Т.М., учитель экологии МБОУ - СОШ № 1 

 г. Аркадака 

10 физическая 

культура, 

девушки 

9-11 Бумагина Е.В., учитель физической культуры МБОУ-СОШ 

№ 3 г. Аркадака 

7-8 Атаманова Н.В., учитель физической культуры МБОУ-

СОШ № 2 г. Аркадака 

5-6 Морозова Р.В., учитель физической культуры МБОУ-СОШ 

№ 2 г. Аркадака 

физическая 

культура, 

юноши 

9-11 Прикладов В.Н., учитель физической культуры МБОУ-

СОШ № 1 г. Аркадака 

7-8 Чугунов Е.С., учитель физической культуры МБОУ-СОШ 

№ 3 г. Аркадака 



5-6 Мусатов С.В., учитель физической культуры МБОУ-СОШ 

с. Новосельское 

11 технология,  

девушки 

 

8 

Аксиньина И.Е., учитель МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

7 Аксиньина И.Е., учитель МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

6 Проневская И.М., учитель МБОУ-СОШ № 2 г. Аркадака 

5 Елисеева Е.И., учитель МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

технология, 

юноши 

 

8 

Федорова О.В,  учитель технологии МБОУ-СОШ 

 № 3 г. Аркадака 

7 Федорова О.В,  учитель технологии МБОУ-СОШ 

 № 3 г. Аркадака 

6 Плиткин И.Н., учитель технологии МБОУ-СОШ 

 № 1 г. Аркадака 

5 Плиткин И.Н., учитель технологии МБОУ-СОШ 

 № 1 г. Аркадака 

12 основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности  

10-11 Незнамов Е.В., преподаватель ОБЖ МБОУ-СОШ № 1  

г. Аркадака, председатель 

9 Бурдаков Н.П., преподаватель ОБЖ  филиала МБОУ-СОШ 

№ 1 г. Аркадака в с. Баклуши 

7-8 Проневская И.М., преподаватель ОБЖ МБОУ-СОШ № 2 

города Аркадака 

5-6 Иванова Е.В., преподаватель ОБЖ МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 4 к приказу  

управления образования Аркадакского района  от 31.08.2023 № 148 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по  общеобразовательным 

предметам, 2023-2024 учебный год  

 

№ Предмет Члены жюри 

1 Русский язык и 

литература 

Визнер Н.Г.,  учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 2 г. Аркадака; председатель 

Бузукина О.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

 

Михайлова Е.А., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

Пальшева Т.Н., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 2 г. Аркадака 

Руссу С.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 1 г. Аркадака 

Коновалова И.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

Генза В.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ с. Росташи Аркадакского района 

Кравцова З.В., учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 2 города Аркадака 

Мареева Ю.Н., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 2 города Аркадака 

Степанова О.А., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ с. Росташи Аркадакского района 

Зайцева Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ-

СОШ № 3 г. Аркадака 

Кузнецова Т.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

Мещерякова Е.М., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

Мялкина М.В., учитель русского языка и литературы 

МБОУ-СОШ с. Ольшанка Аркадакского района 

2 Английский язык Терехова М.М., учитель английского языка МБОУ-СОШ № 

3 г. Аркадака;  

Капкина И.С., учитель английского языка МБОУ-СОШ 

 № 2 города Аркадака 

Иванов И.П., учитель английского языка МБОУ-СОШ 

 № 3 города Аркадака 

 

3 Немецкий язык Борщёва А.В., учитель немецкого языка МБОУ – СОШ № 2  

г. Аркадака, председатель 

 

Фёдорова Л.В., учитель немецкого языка МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака 

 

Чиняева А.С., учитель немецкого языка МБОУ-СОШ  

№ 1 г. Аркадака 

 

 



4 История, 

обществознание, 

право, экономика 

Сухова И.В., учитель  МБОУ-СОШ № 3 города Аркадака, 

председатель 

Кунахова Н.В., учитель истории МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

Васильева О.А., учитель истории, экономики МБОУ-СОШ 

№ 3 г. Аркадака  

Байгушева Л.М., учитель экономики МБОУ – СОШ № 2 

города Аркадака 

Кудинова Л.Н., учитель истории МБОУ-СОШ № 1  

 

Мелешко Н.З., учитель обществознания МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 

Белопольская В.А, учитель  истории МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

Кованев С.П., учитель истории МБОУ-СОШ № 3 города 

Аркадака 

5 География Борисов А.В., учитель географии МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака, председатель 

Марченко Н.С., учитель географии МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

Хаванская Ю.В., учитель географии МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

Зубарева И.В., учитель географии МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 

Кудинова Л.Н., учитель географии МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

Сергеева Н.Б., учитель географии МБОУ «СОШ 

 с. Семеновка» 

6 Экология Гроль Е.В., учитель экологии  МБОУ-СОШ № 2  

г. Аркадака 

Иванова Е.В., учитель экологии МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака, председатель 

Морозова М.М., учитель экологии МБОУ-СОШ № 2  

г. Аркадака 

 

Морозова Т.М., учитель экологии МБОУ - СОШ № 1 

 г. Аркадака 

7 Технология Аксиньина И.Е., учитель МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

Проневская И.М., учитель технологии МБОУ-СОШ № 2  

г. Аркадака 

Плиткин И.Н., учитель технологии МБОУ-СОШ 

 № 1 г. Аркадака 

Елисеева Е.И., учитель МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака  

Федорова О.В., учитель МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

8 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Незнамов Е.В., преподаватель ОБЖ МБОУ-СОШ № 1  

г. Аркадака, председатель 

Проневская И.М., учитель технологии МБОУ-СОШ № 2  

г. Аркадака 

Иванова Е.В., преподаватель ОБЖ МБОУ-СОШ № 3  

г. Аркадака 

Бурдаков Н.П., преподаватель ОБЖ МБОУ-СОШ  

с. Баклуши 



9 Физическая культура Прикладов В.Н., учитель МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

Атаманова Н.В., учитель МБОУ-СОШ № 2 г. Аркадака 

Морозова Р.В., учитель МБОУ-СОШ № 2 г. Аркадака 

Назакатов В.С., учитель МБОУ-СОШ № 1 г. Аркадака 

Бумагина Е.В., учитель МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

Чугунов Е.С., учитель МБОУ-СОШ № 3 г. Аркадака 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 к приказу  

управления образования  Аркадакского района от  31.08.2023  №  148 

 

 

График  проверки олимпиадных работ школьного этапа 

всероссийской предметной олимпиады школьников в 2023 году  
 

№ Предмет Дата Время Место проведения 

проверки 

1 Экономика 

Экология 

22.09.23 13.00 МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

2 ОБЖ 25.09.23 13.00 МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

3 Право 

Технология 

27.09.23 13.00 МБОУ-СОШ № 1 

 г. Аркадака 

4 Обществознание 28.09.23 13.00 МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

5 Физическая культура 02.10.23 13.00 МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

6 География 10.10.23 13.00 МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

7 Русский язык 11.10.23 13.00 МБОУ-СОШ № 2 

 г. Аркадака 

8 Английский язык 

Немецкий язык 

12.10.23 13.00 МБОУ-СОШ № 3 

 г. Аркадака 

9 История 18.10.23 13.00 МБОУ-СОШ № 3 

города Аркадака  

10 Литература 19.10.23 13.00 МБОУ-СОШ № 3 

города Аркадака  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 к приказу  

управления образования  Аркадакского района от  31.08.2023 №  148 

 

 

Расписание работы апелляционной комиссии 

 

Время начала работы комиссии  15.00 

 
Дата 

заседания 
Предмет Место проведения  

26.09.23 Экономика Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

26.09.23 Экология Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

28.09.23 ОБЖ Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

02.10.23 Право Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

02.10.23 Технология Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

03.10.23 Обществознание Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

06.10.23 Физическая 

культура 

Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

12.10.23 География Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

16.10.23 Русский язык Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

17.10.23 Английский язык 

 

Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

17.10.23 Немецкий язык Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

23.10.23 История Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

24.10.23 Литература Управление образования администрации МО 

Аркадакского муниципального района,  г. Аркадак,  ул. 

Ленина, д. 25 

 

                                                                    

 

 

 

 



 

 

 

 

 


